K-168

Total Page No.: 4] [Roll No.

BAPA-301

B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023 लोक नीति

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–168 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the poverty alleviation programs in India.

भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

- 2. What is meant by land reform ? What efforts have been made by the government of India in this direction ? भूमि सुधार से क्या अभिप्राय है ? इस दिशा में भारत सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए है ?
- 3. Discuss in detail the reasons hindering the process of policy implementation.

नीति निष्पादन की प्रक्रिया में बाधा डालने वाले कारणों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

K-168

 Discuss the working system of non-government agencies in policy execution in the era of liberalization and globalization.

उदारीकरण और भूमण्डलीकरण के दौर में नीति निष्पादन में गैर-सरकारी एजेंसियों की कार्य प्रणाली की विवेचना कीजिए।

 Discuss in detail the role of political parties in policy making.

नीति निर्माण में राजनीतिक दलों की भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What do you understand by local self-government ?
 स्थानीय स्वशासन से आप समझते हैं ?

K–168 (3) P.T.O.

- 2. What is the negative attitude of the public in policy making?
 - जनता का नीति-निर्माण नकारात्मक दृष्टिकोण क्या है ?
- 3. What are the major challenges of policy implementation ?नीति निष्पादन की प्रमुख चुनौतियाँ क्या है ?
- 4. Describe the functions of the International Labor Organization.
 - अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Evaluate the role of UNESCO.
 यूनेस्को की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Highlight on the importance of mass communication.
 जन संचार के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 7. What do you understand by interest group ?िहत समृह से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What is the Bonded Labor Abolition Act, 1976 ?बंधुआ मजद्र प्रथा उन्मूलन अधिनियम, 1976 क्या है ?
